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KUVENDI I KOMUNES
KOMITETI PER KONIUNITETE

EKSTRAK-T

nga procesverbali i mbajtur m€ 5 tetor 2016, nai mbledhjen e xxvlll
(njdzetetet6) tE t(ornitetit pdr Komunitete.

Mbledhja u mbajt n6 salldn nr 3'1 dhe filloi ne oren 11 oo'
Mbledhjen e hapi dher kryesoi z shaban Ahmeti, kryesues i kdtij Komiteti.
Fillimisht u vdftetua lie ne mbledhle ishin td pranishdm an6tardt e ketij Komiteti
dhe atd: Bahri selirni, shaban osmani, Mefail Rama, Radisav perovi6 dhe
Xhafer Ademi, ndr3rsa mungoi Xhevdet Beselica
Me kdtd u l<onstatua se ekziston kuorumi pdr pund dhe vendimmarrje.
Nd mbledhje ishirr td pranish6m edhe Lrman Zeqiri, shef i Zyr6s Komunale p6r
Komunitete dhe Kthim, Halit Vershefci, shef i Sektorit td Sh€ndetdsisd ne
Drejtorin6 e Shdrrdetdsisd dhe Mirdqenies Sociale, Fadil Babatinca, Policta e
Kosovds, lBashk m Bajrami Policra Kufitare Skender Shatri dhe Bekim
Karaxhija, OSBE dhe Daniel Dlan, KFOR - LMT.
N6 cildsind e mysafiril i pranishdm ishte edhe Kenan Ademl

1. Miratimi i I'enrlittE dit6s

lKryesuesi z. shaban Ahmeti, propozoi q6 ne rend dite te perfshihet edhe:

'Informata p6r plesdmarrjen e pjesdtariive t6 komuniteteve RAE n6 trajnimin
profesional pdr m6nyrdn e aplikimit n6 policin6 e Kosov6s.

lRendi t propozuar i dit€s u miratua njdzdri sd bashku me propozimin e kryesuesit.

2. Shqyrtimi i Eikstraktit t6 procesverbalit td mbajtur nE rnbledhjen e
Komitetit pdr Komunitete m6 15 shtator 2016

Ekstrakti i procesr,'erbalit u miratua nidzdrr



3. Shqyrtimi irnunddsive pdr gjetjen e donatordve eventual pdr sigurimin
e ldndds djegdse piir ngrohje gjat6 dimrit p6r familje me nevojd t6
komuniteteve pakicd

Kryesuesi z. Shaban Ahmeti, theksoi, kjo geshtje dshtd shqyrtuar edhe vitin e
kaluar mirdpo pdrkunddr pdrpjekjeve nuk kemi arritur qe td sigurojmd ldnde
djegese pdn ngrohje pdr asnj6 familje
z. shaban osmani, theksor, pdr sigurimin e l6ndds djegdse p€r ngrohje p6r
pjesetardt e komuniteteve pakicd ne gjendje t€ rdndd sociale, ne ne em6r t6
Komitetit pdr Komurritete sO pari duhet t'i drejtohemi me kdrkesd Drejtoris6 s€
Shdndetesisd dhe Mirdqenies Sociale por q6 paraprakisht td identifikohet numri i

familjeve konkrete t€ cilat janO nd gjendje sociale md t6 rdndd
Drejtoria e r:ekur rjo ta shqyrtoj at6 kdrkese dhe ndse ka mundesi do ofroi ndihmen
pdrkatdse
Sa i pdrket donatordve konsideroj se do td ishte mird qd njoftimi p6r kete td b6het
edhe nd mjetet e informimit
z. Halit Vdrshefci, shef i Sektorit td Sh6ndetdsis6 n6 Drejtorin6 e Shdndet€sisd
dhe Mireqenies Sociale, theksoi, sa i pdrket ofrimit td ndihmes td l6nd6s djegdse
p€r ngrohje, kjo q:dshtle dshtd shqyrtuar edhe vitin e kaluar, mir6po per shkar te
munges€s t€ prtlgramit td ketille paraqiten vdshtir6si p6r ofrimin e ndihm6s
perkat6se.
U pdrmend qd td shtrohet kdrkesa ne ne kuaddr td Drejtorise do t'i shqyrtojme t6
lgjitha munddsitd s;e gka mund te b€jm6 n6 kdt6 dreltirn.
;2. Liman )zeqiri, shef i Zyrds Komunale pdr Komunitete dhe Kthim, theksoi,
t;6shtja p6r t6 cilen po debatohet e ka nj6 r6nd€si td vegantd, ketd e them duxe e
ditur situatdn e rdndd sociale, ekonomike dhe rrethanat e papun€siso nga kjo
l<uptohet st-. nevojat jan6 td shumta. Konsideroj se 6sht6 mird me paie nje
pasqyrd td saktd sie sa familje jand nd gjendje md td r6ndd ekonomike
l\6 rrethanat aktuale 6shtd shumd vdshtir€ t€ gjenden donatord, mir6po duhet
shikuar munddsitO qe kjo g€shtje tO realizohet p€rmes Drejtorisd s6 Shendetdsisd
dhe Mirdqenies Srrciale dhe Institucioneve tjera pdrkatdse
lld cil€sine e shr:fit te ZKKK - se e mbdshtes propozimin qe te behet lista e
lamiljeve m6 nd rrevojd dhe prremtoj se do td angazhohem pdr ofrimin e ndihm6s
1l6rt<atdse.
:2. Xhafer Ademi, theksoi, duke u bazuar se nuk e kemi ndonjd OJQ e cila merret
rne donacione por edhe nd ate se me buxhetrn e Komunes nuk 6sht6 parapard
ndonjd ndihmd e k6saj natyre, 6shtd mjaftd vdshtird q6 p6r familjet t6 cilat kand
nevojd shumd td madhe td sigurohen drute p6r ngrohje. Kdt6 e them duke u
ltazuar se edhe vitin e kaluar nuk kemi mundur td realizojme kete geshtje.
Kryesuesi ;2. Shaban Ahmeti, theksoi ne duhet t'i shqyrtojme te gjithi mund6sitd
clhe ndse nuk kerni sukses td mos mbetet faji ne mos angazhimin ton6 dhe shtoi,
jam i mendimit ser p6r identifikimin e familjeve td cilat kan6 md s6 shumti nevoj€
pdr dru pdr ngrohje t6 ngritdt rrjd komision e cili do ta beje listdn pdrkat€se.
z:. Bahri selimi, theksoi, jam i mendimit se m€nyra me e mird do td ishte qe kjo
g;eshtje te procedohet n6 Kuvend nd mdnyr€ qe Drejtorisd kompetente t,i
lr=htOsohet munddsia e ofrirnit t€ kesaj ndihme ngase edhe p€rfaqdsuesi i

Drejtorisd perkatese tha se kjo gdshtje €shte shqyrtu-ar edhe md herdt dhe nuK

')



kand mundur td gjejne zgjidhje. pdrndryshe ndihmd n€ aspektin e druve pOr
ngrohje ka edhe nje pjese e qytetar6ve t6 komunitetit shumicd, mirdpo pajtohem
qd komuniteteve RAE t'ju jepet kjo ndihme por qe paraprakisht te pdrpitohei lista e
familjeve td cilat jand nd gjendje me t6 r6ndd sociale.
z. Mefail Rama, theksoi, pa.ytohem me parafol€sit se p€r ofrimin e ndihmes pdr dru
p6r ngrohje kan6 edhe qytetardt e komunitetit shumicd dhe komuniteteve pakicd.
Nd njd prej mbledhjeve te kaluara te ketij Komiteti e kemi shqyrtuar buxhetin e
lKomunes pdr vitin 2017 dhe atdher6 kemi shtruar nevoj6n q6 n6 buxhet t6
parashihen edhe rrdihmat e nevojshme, por kjo nuk 6shtd pdrfshir6 n6 buxhet.
:2. Shaban Osmani, theksoi, jam i mendimit se per ofrimrn e ndihmds p6r ctru t6
ngrohjes, pdrveg Drejtorisd s6 Shendetdsrsd dhe Mirdqenies Sociale me k6rkes6
tjo duhej t'i drejtoherni edhe Ministrisd p€r Komunitete dhe Kthim, Ministri e cna
l(omunds sr3 Podujevds i ka ndihmuar shum€ pak pdr td mos thdn€ fare.
l\d vazhdim, pas votimit, njOzdri u konstatua qd pjesdtaret e komuniteteve RAE,
pdrkatdsisht Shabran Ahmeti, Xhafer Ademi dhe Mefail Rama t6 pergatitin list6n e
l'amiljeve t€ komuniteteve RAE te cilat jand ne gjendje md te rende sociale dhe
kane nevoj6 me td madhe pdr ofrimin e ndihmds t€ druve pdr ngrohje, e pastaj n€
emdr td ketij Komiteti t'i b€het k€rkes€ Drejtorisd sd Sh€ndetdsis€ dhe Mir6qenres
llociale dher Ministrisd pdr Komunitete dhe Kthim qe te shqyrtojnd nrunddsit6 p6r
ofrimin e ndihmds pdr td cil6n po debatohet.

4. lnformata pdn pjesdmarrjen e pjes6tar6ve t6 komuniteteve RAE n6
trajnimin profesional pilr mdnyriin e aplikimit nd Policinti e Kosoviis.

z. Bekim Karaxhiija, perfaqdsues i oSBE - s€, theksor, n6 mes datave 2g dhe 30
s;htator 201t3 esht,3 mbajtur njd trajnim iorganizuar nga OSBE - Departamenti p6r
{iiguri Publike, n€ k6td trajnim p.lesdmarres kan€ qenO pjesdtaret e kornuniteteve
IRAE me qellim qe te informohen lidhur me konkurset, procedurat dhe
informacionet e rtevojshrne pdr konkurrim nO Policind e Kosov6s. N6 trajnim
ligjdratat jand mbiajtur nga zyriard me pdrvoj€ mjafte tO madhe dhe pjesemarrdsit
jand informuar pdr te gjitha geshtjet e rdnddsishme n6 k6te lemi.
Po ju rikujtoj se ky aktivitet 6shtd bdrd n6 bashkdpunim me Zyrdn Komunale p€r
l(omunitete dhe Kthim dhe Komitetin p€r Komunitete.
Ne kete trerjnim, nd propozim t6 Komunds s6 podujevds, kan6 marr6 pjes6 4
plesdtard tO komunrteteve RAE.
z:. Kenan rrdemi, pjesdmarr6s ne trajnimin e organizuar nga oSBE, theksoi, n6
tnajnim jemi infornruat pdr rregullat e Policisd sd Kosovds, pdr menyrdn e plot6simit
tr3 testeve nd procedurdn e konkurrimit, p6r nevojdn e angazhimit t6 femrave nd
Policind e K.osovds si dhe gdshtje td tjera me rdnddsi.
Perndryshe kemi l<aluar shume mir6 dhe kemi qen6 shum6 t6 k6naqur me td gjithe
ligjeruesit
z. Bekim Karaxhija, pdrfaqdsues i oSBE - s6, sipas informacioneve qd i kemr, ne
janar 2017 pritet tr-'hapet njd konkurs p€r plotOsimrn e vendeve td lira n6 policine e
hlosovds dl'le se pergjegjesja e trajnimit pdr td cilin po debatojmd dsht6 dekraruar
se ka qend e k6naqur me njd numdr td madh td pjesdmarrdsve nd trajnim dhe
€shte zotuar se piesdtar6ve td k6tyre komuniteteve do t'ju ndihmoj ne kuptimin e
trajnimeve shtes6



Kryesuesi z. Shaban Ahmeti, e faldnderoj osBE - nd pdr bashk€punimin e
nddrsjelld, organizimin e trajnimit per pjesetaret e komuniteteve RAE dhe
informacionet e paraqitura n€ kdtd mbledhje.
z. Liman Zeqiri, theksoi, e faldnderoj OSBE - n6 p6r iniciativdn dhe grganizimin e
trajnimit per pjestitardt e komuniteteve RAE lidhur me menyren e konkurrimit n€
Policind e Kosovds dhe shtoi, afati pdr perpilimin e listds sd pjesdmarndsve nd k6te
trajnim ka qen€ mjafte i shkurte por fal angazhimit t€ an€tar€ve te k€tij Komiteti
nga radh€t e komuniteteve RAE, pdrkatdsisht Shaban Ahmetit Xhafer Ademit dhe
Mefail Rames, jarrd caktuar kandidatdt e mundshdm prej gjashtd personave dhe
lista md dshtd dordzuar sd bashku me fotokopje t6 letdrnjoftimeve td personave td
cil6t kand qend td interesuar td jend pjesdmarrds td trajnimit td cekur, listd te cildn
OSBE - sd ia kam pdrcjelle ne mdnyrd elektronike Pdrse n€ trajnim nuk kand
marrd pjese te gjithe personat srpas listds sd ddrguar, por vetdm katdr prej tyre,
und nuk janr nd diieni.
Pdrndryshe trajnirnet e kdtilla jan6 nd interes tO qytetardve e n€ veganti qytetardve
nga radh€t e komuniteteve pakicd, andaj e shfrytdzoj rastin dhe e falenderoj OSBE
'- n€ pdr organizimin e ketij trajnimi duke perfshird transportin dhe akomodimrn e
pjes€marrdsve.

5, TE ndryshrne

Nuk pati diskutimer.

l\llbledhja p6rfunrJoi nE or6n 11.35'.

Frocesverbalin e mbajti
Faik Gashi

l'.1r. 01-006-79927
Podujev6,
5 tetor 2016

Kryesuesi i Komitetit
Shaban Ahmeti


